
Siebte Satzung zur Änderung  
der Studien- und Prüfungsordnung  

für den Bachelorstudiengang Betriebswirtschaft 
der Technischen Hochschule Rosenheim 

 
Vom 27. Februar 2023 

 
 
 

Aufgrund von Art. 77 Abs. 1 Satz 1, Art. 79 Abs. 1 Satz 1, Art. 80 Abs. 1, Art. 84, Art. 87, Art. 88 Abs. 3 Bayerisches 
Hochschulinnovationsgesetz (BayHIG) erlässt die Technische Hochschule Rosenheim folgende 
Änderungssatzung: 
 
 
 

§ 1  
 

Die vorgenannte Studien- und Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Betriebswirtschaft der Technischen 
Hochschule Rosenheim vom 15. April 2008, geändert am 4. März 2009, 1. Juli 2011, 5. August 2013 und 4. Juli 
2018 und 13. Juli 2020 wird wie folgt geändert: 
 
 
1. Bei § 3 Abs. 4 werden folgende Wahlpflichtmodule angefügt: 
 
“- B49: International Business 
- B50: Mergers & Acquisitions 
- B51: Digitale Geschäftsprozesse mit SAP 
- B52: Finanz- und Reportingprozesse mit SAP 
- B53: Analyse von betrieblichen Prozessen und Daten 
- B54: International Studies.“ 
 
 
2. Bei § 4 Abs. 2 Satz 1 wird der Klammerzusatz nach dem Wort „Wahlpflichtmodule“ wie folgt gefasst: 
„(B12, B30, B32 – B54)“ 
 
 
3. Bei den Modulen B22 und B23 wird die Prüfungsart geändert: von „schrP 90-120 Min. PStA“ zu „schrP 60-120 
Min. oder PStA“, die Gewichtung wurde entfernt (B22); von „schrP 90-120 Min.“ zu „schrP 60-120 Min. PStA“ mit 
Gewichtung schrP = 0,5 / PStA = 0,5 (B23). 
 
 
4. Bei den Wahlpflichtmodulen B34 und B39 wird bei den Teilmodulen B34.1 sowie B39.1 die Prüfungsart „oder 
PStA“ ergänzt. 
 
 
5. In der Anlage werden die Tabellen 2.1 (Übersicht Pflichtmodule) sowie 2.2 (Übersicht Wahlpflichtmodule) im 
Sinne der beigefügten Anlage neu gefasst. 
 
 
  



§ 2 
 

Diese Satzung tritt mit der Bekanntmachung in Kraft. 
 
 

Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Senats der Technischen Hochschule Rosenheim vom 8. Februar 2023 und der rechtsaufsichtlichen 
Genehmigung des Präsidenten der Technischen Hochschule Rosenheim.  
 
 
 
In Vertretung 
 
 
 
Oliver Heller 
Kanzler 
 
 
 
Die Satzung wurde am 27. Februar 2023 in der Technischen Hochschule Rosenheim niedergelegt. Die Niederlegung wurde am 27. Februar 2023. 
bekanntgegeben. Tag der Bekanntmachung ist daher der 27. Februar 2023. 

  



Anlagen zur Studien- und Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang 
Betriebswirtschaft an der Technischen Hochschule Rosenheim 
 
2.1 Pflichtmodule 
 

 
Modul Nr. 

No 

 
Modulbezeichnung 

Modules 

 
SWS 

 
Leistungs- 

punkte 
CP 

ECTS 

 
Art der 

Lehrveran- 
staltung 

1) 

Form of Course 

 
Prüfungen 1) 2) 

Examination 

 
Ergänzende 
Regelungen 

1) 

Supplementary 
regulations 

Art u. Dauer in 
Minuten 

Type and Duration 

ZV 

B13 Wirtschaftsinformatik mit PC- 
Übungen 
Business Informatics with PC 
Exercises 
 

(8) (10) (SU, Ü) schrP 120-180 Min, P 
StA 

-- 6) 
schrP = 0,8 
PStA = 0,2 

B14 Wirtschaftsrecht II 
Business Law II 

(4) (5) (SU, Ü) schrP 90-120 Min. -- -- 

B15 Finanz- und Investitionswirtschaft 
Finance and Investment 

(4) (5) (SU, Ü) schrP 90-120 Min. -- -- 

B16 Steuern/Wirtschaftsprüfung 
Taxes and Auditing 

(4) (5) (SU, Ü) schrP 90-120 Min. -- -- 

B17 Marketing I: Strategisches 
Marketingmanagement 
Marketing I: Strategic 
Marketing Management 

(4) (5) (SU, Ü) schrP 90-120 Min. -- -- 

B18 Marketing II: Markenführung und 
Marketing-Instrumente 
Marketing II: Brand Management 
and Marketing Instruments 

(4) (5) (SU, Ü) schrP 90-120 Min. -- -- 

B19 Reporting und Controlling 
Reporting and Controlling 

(4) (5) (SU, Ü) schrP 90-120 Min. -- -- 

B20 Grundlagen  des Personalmanagements 
Basics of Human Resource Management 
 

(4) (5 ) (SU, Ü) schrP 90-120 Min. -- -- 

B21 Grundlagen der Organisationslehre 
Basics of Organisation 

(4) (5) (SU, Ü) schrP 90-120 Min. PStA -- 6) 
schrP = 0,8 
PStA = 0,2 

B22 Strategische und operative 
Unternehmensführung  
Strategic and Operational Management 
 

(4) (5) (SU, Ü) schrP 60-120 Min. oder 
PStA 

-- -- 

B23 Unternehmertum und 
Existenzgründung 
Fundamentals of Entrepreneurship  
 

(4) (5) (SU, Ü) schrP 60-120 Min. PStA -- 6) 
schrP = 0,5 
PStA = 0,5 

B24 Internationales Management 
International Management 

(4) (5) (SU, Ü) schrP 90-120 Min. oder 
PStA 

 -- 

B25 Betriebswirtschaftliches Seminar 
Seminar in Business Administration 
 

(4) (5) (SU, Ü) PStA -- -- 

B28 Unternehmensplanspiel 
Management Sumulation 

(4) (5) (S, Pr) schrP 90-120 Min.  
PStA 

-- 6) 
schrP = 0,8 
PStA = 0,2 

B29 Betriebswirtschaftliches 
Projektmanagement und Fallstudien 
Business Project Management and Case 
Studies 
 
 

(4) (5) (S, Pr) PStA -- -- 

B30 Fachwissenschaftliches 
Wahlpflichtmodul 
Elective Module on Business 
Administration 

(4) (5) (SU, Ü, PA) P -- 3 ) 

B31 Bachelorarbeit 
Bachelor Thesis 

-- 10 BA BA --  

 
Summe 68 
Total 

 
95 

 



2.2 Wahlpflichtmodule (3 aus 23) 
 

 
Modul Nr. 

No 

 
Modulbezeichnung 

Modules 

 
SWS 

 
Leistungs- 

punkte 
CP 

ECTS 

 
Art der  

Lehrveran- 
staltung 

1) 

Form of Course 

 
Prüfungen 1) 2) 

Examination 

 
Ergänzende 
Regelungen 

1) 

Supplementary 
regulations 

Art u. Dauer in 
Minuten 
Type and Duration 

ZV 

B32 Wahlpflichtmodul 
Erfolgscontrolling 
Elective Module 
Controlling 

8 10 SU, Ü -- -- 8) 

B32.1 Operatives Controlling und 
Kostenmanagement 
Controlling and Cost Management 

(4) (5) (SU, Ü) schrP 90-180 Min. -- -- 

B32.2 Fallstudien Erfolgscontrolling 
Case Studies in Principles of Controlling 

(4) (5) (S) schrP 90-120 Min. oder 
PStA 

-- -- 

B33 Wahlpflichtmodul 
Finanzcontrolling 
Elective Module 
Financial Controlling 

8 10 SU, Ü -- -- 8) 

B33.1 Finanz- und Investitionscontrolling 
Finance and Investment Controlling 

(4) (5) (SU, Ü) schrP 90-180 Min. -- -- 

B33.2 Fallstudien Finanzcontrolling 
Case Studies in Finance and Investment 
Controlling 

(4) (5) (S) schrP 90-120 Min. oder 
PStA 

-- -- 

B34 Wahlpflichtmodul 
Steuern/Wirtschaftsprüfung 
Elective Module 
Business Taxation and Auditing 
 

8 10 SU, Ü, S -- -- 8) 

B34.1 Betriebswirtschaftliche Steuerlehre 
Business Taxation 
 

(4) (5) (SU, Ü) schrP 90-120 Min. 
oder PStA 

-- -- 

B34.2 Wirtschaftsprüfung 
Auditing 

(4) (5) (S) PStA -- -- 

B35 Wahlpflichtmodul Externe 
Unternehmensrechnung 
Elective Module 
Financial Accounting 

8 10 SU, Ü, S -- -- 8) 

B35.1 Externe Unternehmensrechnung 
Financial Accounting 

(4) (5) (SU, Ü) schrP 90-120 Min. -- -- 

B35.2 Fallstudien Externe 
Unternehmensrechnung 
Case Studies in Financial 
Accounting 

(4) (5) (S) schrP 90-120 Min 
oder PStA 

-- 5) 

B36 Wahlpflichtmodul 
Finanzierung  
Elective Module 
Finance 

8 10 SU, Ü -- -- 8) 

B36.1 Finanzierung 
Finance 

(4) (5) (SU, Ü) schrP 90-120 Min. -- -- 

B36.2 Fallstudien Finanzierung 
Case Studies in Finance 

(4) (5) (SU, Ü) schrP 90-120 Min 
oder PStA 

-- -- 

B37 Wahlpflichtmodul 
Angewandte Spiel- und 
Vertragstheorie / angewandte 
Ökonometrie 
Elective Module 
Applied Game Theory and Contract 
Theory / Applied Econometrics 

8 10 SU, Ü -- -- 8) 

B37.1 Angewandte Spiel- und Vertragstheorie 
Applied Game Theory and Contract 
Theory 

(4) (5) SU, Ü schrP 90-120 Min. oder 
PStA 

-- -- 

B37.2 Angewandte Ökonometrie 
Applied Econometrics 

(4) (5) SU, Ü schrP 90-120 Min. oder 
PStA 

-- -- 

 



 
Modul Nr. 

No 

 
Modulbezeichnung 

Modules 

 
SWS 

 
Leistungs- 

punkte 
CP 

ECTS 

 
Art der 

Lehrveran- 
staltung 

1) 

Form of Course 

 
Prüfungen 1) 2) 

Examination 

 
Ergänzende 
Regelungen 

1) 

Supplementary 
regulations 

Art u. Dauer in Minuten 
Type and Duration 

ZV 

B38 Wahlpflichtmodul Consumer 
Marketing 
Elective Module 
Consumer Marketing 
 

8 10 SU, Ü, PA -- -- 8) 

B38.1 Handelsmarketing und 
Markenmanagement 
Retail Marketing and Brand 
Management 

(4) (5) (SU, Ü) schrP 90 Min. -- -- 

B38.2 Projektstudien zum Consumer- 
Marketing 
Case Study Consumer Marketing 

(4) (5) (SU, Ü) PStA --  

B39 Wahlpflichtmodul Digital 
Marketing 
Elective Module 
Digital Marketing 
 

8 10 SU, Ü, PA -- -- 8) 

B39.1 Digital Marketing Colloquium 
Digital Marketing Colloquium 

(4) (5) (SU, Ü) schrP 90-120 Min. 
oder PStA 

-- -- 

B39.2 Projektstudien Digital Marketing 
Case Study Digital Marketing 
 

(4) (5) (PA) PStA -- -- 

B40 Wahlpflichtmodul 
Kommunikations- und 
Medienmanagement 
Elective Module 
Communication and Media 
Management 

8 10 SU, Ü, PA -- -- 8) 

B40.1 Management in der Kommunikations- 
und Medienbranche 
Communication and Media 
Management 

(4) (5) (SU, Ü) schrP 90-180 Min. -- -- 

B40.2 Case Study zum Kommunikations- und 
Medienmanagement 
Case Study Communication and Media 
Management 
  

(4) (5) (PA) PStA -- -- 

B41 Wahlpflichtmodul Vertriebs- und 
Exportmanagement 
Elective Module 
Sales and Export Management 

8 10 SU, Ü, PA -- -- 8) 

B41.1 Allgemeines und Spezielles 
Vertriebsmanagement 
General and Sectoral Sales 
Management 

(4) (5) (SU, Ü) schrP 90-120 Min. -- -- 

B41.2 Exportmanagement und  
ausgewählte Exportthemen 
Export Management and selected 
issues 

(4) (5) (SU, Ü) schrP 
90-120 Min. oder PStA 

-- -- 

B42 Wahlpflichtmodul  Supply Chain 
Management 
Elective Module 
Supply Chain Management 
 
 

8 10 SU, Ü, PA --  8) 

B42.1 Working Capital- and Lean- 
Management 
Working Capital- and Lean- 
Management 
 

(4) (5) (SU, Ü) schrP 90-120 Min.  -- 

B42.2 SCM Business Cases 
SCM Business Cases 

(4) (5) (SU, Ü) mdlP  -- 

  



 

 
Modul Nr. 

No 

 
Modulbezeichnung 

Modules 

 
SWS 

 
Leistungs- 

punkte 
CP 

ECTS 

 
Art der 

Lehrveran- 
staltung 

1) 

Form of Course 

 
Prüfungen 1) 2) 

Examination 

 
Ergänzende 
Regelungen 

1) 

Supplementary 
regulations 

Art u. Dauer in 
Minuten 

Type and Duration 

ZV 

B43 Wahlpflichtmodul International 
Economics and Policies of 
Developing Countries 
Elective Module 
International Economics and Policies 
of Developing Countries 

8 10 SU, Ü, S -- -- 8) 

B43.1 International Economics 
International Economics 

(4) (5) (SU,S, U) schrP 90-180 Min. -- -- 

B43.2 Policies for Developing Countries 
Policies for Developing Countries 

(4) (5) (SU, S, Ü) schrP 90-180 Min. 
oder PStA 

-- -- 

B44 Wahlpflichtmodul Internationales 
Wirtschaftsrecht 
Elective Module 
International Business Law 
 

8 10 SU, Ü, S -- -- 8) 

B44.1 Internationales Wirtschaftsrecht 
International Business Law 
 

(4) (5) (SU,S, U) schrP 90-180 Min. -- -- 

B44.2 Business Law 
Business Law 

(4) (5) (SU, S, Ü) schrP 90-180 Min. -- -- 

B45 Wahlpflichtmodul Betriebliches 
Informationsmanagement: Prozesse 
und Daten 
Elective Module 
Business Informationmanagement: 
Process and Data 

8 10 SU, Ü -- -- 8) 

B45.1 Prozessanalyse 
Process Analysis 

(4) (5) (Ü) schrP 90-120 Min. oder 
PStA 

-- -- 

B45.2 Datenmanagement 
Data Management 

(4) (5) (Ü) schrP 90-120 Min. oder 
PStA 

-- -- 

B46 Wahlpflichtmodul Betriebliches 
Informationsmanagement: 
Anwendungssysteme 
Elective Module 
Data Management: ERP-Systems 
 

8 10 SU, Ü -- -- 8) 

B46.1 Geschäftsprozessmanagement mit 
SAP 
Process Management: SAP 

(4) (5) (Ü) schrP 90-120 Min. oder 
PStA 

-- -- 

B46.2 Unternehmensplanspiel: Einführung 
Betriebswirtschaftlicher 
Standardsoftware und 
Prozessoptimierung 
Simualation of Application Software 

(4) (5) (Ü) schrP 90-120 Min. oder 
PStA 

-- -- 

B47 Wahlpflichtmodul 
Personalmanagement 
Elective Module 
Human Resources Management 

8 10 SU, Ü -- -- 8) 

B47.1 Personalmanagement 
Human Resources Management 

(4) (5) (Ü) schrP  90-120 Min. -- -- 

B47.2 Fallstudien Personalmanagement 
und Organisationsentwicklung 
Case Studies in Human Resources 

(4) (5) (Ü) schrP 90-120 Min. oder 
PStA 

-- -- 

B48 Digitale Geschäftsmodelle und 
Entrepreneurship 
Elective Module 
Digital Business Models and 
Entrepreneurship 

8 10 SU, Ü -- -- 8) 

B48.1 Digitale Geschäftsmodelle 
Digital Business Models 

(4) (5) (Ü) schrP 90-120 Min. 
oder PStA 

-- -- 

B48.2 Entrepreneurship 
Entrepreneurship 
 

 

(4) (5) (Ü) schrP 90-120 Min. 
oder PStA 

-- -- 



 

 
Modul Nr. 

No 

 
Modulbezeichnung 

Modules 

 
SWS 

 
Leistungs- 

punkte 
CP 

ECTS 

 
Art der 

Lehrveran- 
staltung 

1) 

Form of Course 

 
Prüfungen 1) 2) 

Examination 

 
Ergänzende 
Regelungen 

1) 

Supplementary 
regulations 

Art u. Dauer in 
Minuten 

Type and Duration 

ZV 

  B49 International Business 
International Business 

8 10 SU, S, Ü -- -- 8) 

B49.1 Global Virtual Team Collaboration 
Global Virtual Team Collaboration 

(4) (5) SU, Ü, S schrP 60-120 Min.  
oder PStA 

-- -- 

B49.2 International Business Project 
International Business Project 

(4) (5) SU, Ü, S schrP 60-120 Min.  
oder PStA 

-- -- 

B50 Mergers & Acquisitions 
Mergers & Acquisitions 

8 10 SU, S, Ü -- -- 8) 

B50.1 Grundlagen M&A 
Fundamentals of M&A 

(4) (5) SU, Ü, S schrP 60-120 Min. 
oder PStA 

-- -- 

B50.2 Fallstudien M&A 
Case Studies in M&A 

(4) (5) SU, Ü, S schrP 60-120 Min. 
oder PStA 

-- -- 

B51 Digitale Geschäftsprozesse mit SAP 
Digital Business Processes with SAP 

8 10 SU, S, Ü -- -- 8) 

B51.1 Fallstudienseminar Einführung SAP  
Case Study Introduction to SAP 

(4) (5) SU, Ü, S schrP 60-120 Min.  
oder PStA 

-- -- 

B51.2 Betriebliche Standardsoftwaresysteme 
Operational Standard Software Systems 

(4) (5) SU, Ü, S schrP 60-120 Min.  
oder PStA 

-- -- 

B52 Finanz- und Reportingprozesse mit SAP 
Financial and Reporting Processes with 
SAP 

8 10 SU, S, Ü -- -- 8) 

B52.1 Business Intelligence mit SAP 
Business Intelligence with SAP 

(4) (5) SU, Ü, S schrP 60-120 Min.  
oder PStA 

-- -- 

B52.2 Finance und Controlling mit SAP  
Finance and Controlling with SAP 

(4) (5) SU, Ü, S schrP 60-120 Min.  
oder PStA 

-- -- 

B53 Analyse von betrieblichen Prozessen 
und Daten  
Process and Data Intelligence 

8 10 SU, S, Ü -- -- 8) 

B53.1 Prozessanalyse  
Process Analysis 

(4) (5) SU, Ü, S schrP 60-120 Min.  
oder PStA 

-- -- 

B53.2 Data Intelligence & KI (Künstliche 
Intelligenz) 
Data Intelligence & AI (Artificial 
Intelligence) 

(4) (5) SU, Ü, S schrP 60-120 Min.  
oder PStA 

-- -- 

B54 International Studies 
International Studies 

8 10 SU, S, Ü schrP 60-120 Min.  
oder PStA oder mdlP 

-- -- 

 


	Anlagen zur Studien- und Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Betriebswirtschaft an der Technischen Hochschule Rosenheim

